ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SƠN HÀ

Số:       /UBND-TTH

V/v rà soát, điều chỉnh Kế

hoạch thanh tra của UBND tỉnh

năm 2025.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Sơn Hà, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện Công văn số 658/TTT-VP ngày 14/5/2025 của Thanh tra tỉnh

Quảng Ngãi về việc đề nghị rà soát, điều chỉnh kế hoạch thanh tra của tỉnh năm

2025. Căn cứ Quyết định số 1620/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thanh tra năm 2025; Theo đó,

Thanh tra huyện Sơn Hà thực hiện nhiệm vụ thanh tra theo kế hoạch 03 cuộc, cụ

thể:

- Thanh tra UBND xã Sơn Giang trong tháng 3/2025.

- Thanh tra UBND xã Sơn Thủy trong tháng 5/2025.

- Thanh tra UBND xã Sơn Kỳ trong tháng 9/2025.

Đến thời điểm báo cáo (15/5/2025), UBND huyện đã chỉ đạo Thanh tra

huyện hoàn thành xong 01 cuộc thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật của Chủ

tịch UBND xã Sơn Giang, đã ban hành kết luận thanh tra.

Theo Kế hoạch thanh tra thì trong tháng 5/2025 tiếp tục chỉ đạo thực hiện

cuộc thanh tra tại UBND xã Sơn Thủy; Tuy nhiên, do thực hiện Đề án sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp theo Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Ban Chấp hành

Trung ương và Đề án sắp xếp hệ thống cơ quan thanh tra tinh, gọn, mạnh, hiệu

năng, hiệu lực, hiệu quả theo Kết luận số 134-KL/TW ngày 28/3/2025 của Ban

Chấp hành Trung ương cho nên chưa triển khai thanh tra theo đúng kế hoạch được

phê duyệt. Nhằm đảm bảo thực hiện theo quy định của Luật Thanh tra, trong điều

kiện hiện nay thực hiện chủ trương của Trung ương về sắp xếp, tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

UBND huyện Sơn Hà xin điều chuyển về Thanh tra tỉnh 02 cuộc (trong đó điều

chỉnh thời gian thực hiện sau sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp: 01

cuộc).

(Chi tiết theo phụ lục số 01, Biểu số 01 và Biểu số 02 kèm theo)

Kính đề nghị Thanh tra tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- Lưu VT, THVân.

Q. CHỦ TỊCH

Trần Thanh Trung

2

Phụ lục 01

DANH SÁCH CÁC CUỘC THANH TRA NĂM 2025

(Kèm theo Công văn số        /UBND-TTH ngày    /5/2025 của UBND huyện Sơn Hà)

TT

Đơn vị

tiến hành

thanh tra

Đối tượng

thanh tra
Nội dung thanh tra

Thời hạn

thanh tra

(ngày)

Dự kiến

thời gian

triển khai

thanh tra

Ghi chú

1

Thanh tra

huyện Sơn

Hà

UBND xã

Giang

- Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Sơn Giang về thực

hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí. Thời kỳ thanh tra: từ năm 2023 đến thời điểm thanh

tra.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng

tài chính ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; Thời kỳ thanh tra: Năm

2021-2022.

30 ngày Tháng 3 Đã hoàn thành

2

Thanh tra

huyện Sơn

Hà

UBND xã

Sơn Thuỷ

- Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Sơn Thủy về thực

hiện pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc thực hành tiết kiệm,

chống lãng phí. Thời kỳ thanh tra: từ năm 2023 đến thời điểm thanh

tra.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng

tài chính ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; Thời kỳ thanh tra: Năm

2021-2022.

30 ngày Tháng 5

Đề nghị điều

chỉnh thời gian

thực hiện sau sắp

xếp, tổ chức lại

đơn vị hành chính

các cấp và điều

chuyển về Thanh

tra tỉnh

3

Thanh tra

huyện Sơn

Hà

UBND xã

Sơn Kỳ

- Thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã Sơn Kỳ về thực hiện

pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc thực hành tiết kiệm, chống

lãng phí. Thời kỳ thanh tra: từ năm 2023 đến thời điểm thanh tra.

- Thanh tra việc thực hiện pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng

tài chính ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản; Thời kỳ thanh tra: Năm

2021-2022.

30 ngày  Tháng 9

Đề nghị điều

chuyển về Thanh

tra tỉnh

		2025-05-15T11:05:35+0700